

**BÁO CÁO**

**Kết quả công tác tháng 3/2018 và Quý I/2018**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Quy chế hoạt động của HĐND huyện Yên Thế, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả công tác tháng 3 và Quý I năm 2018 của HĐND huyện như sau:

**1. Thường trực HĐND huyện**

**1.1 Phiên họp**

Tại các phiên họp Thường trực HĐND huyện đã xem xét các nội dung gồm:

+ Báo cáo kết quả công tác tháng, chương trình công tác tháng tiếp theo của HĐND huyện.

+ Báo cáo kết quả công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thứ Bảy, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2016-2021.

+ Chương trình công tác của Thường trực HĐND huyện năm 2018;

+ Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình giám sát năm 2018 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện.

+ Kế hoạch tiếp công dân 2018;

+ Kế hoạch tiếp xúc cử tri 2018;

+ Báo cáo kết quả công tác tham mưu, tổng hợp phục vụ hoạt động của HĐND huyện năm 2017, phương hướng, nhiệm vụ năm 2018.

+ Báo cáo Tổng kết chuyên mục “Hoạt động của cơ quan dân cử và diễn đàn cử tri” năm 2017, phương hướng, nhiệm vụ năm 2018.

+ Kế hoạch và đề cương giám sát việc tiếp nhận và giao đất lâm nghiệp do các Công ty lâm nghiệp, lâm trường trả về địa phương; công tác quản lý và cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2007-2017.

+ Báo cáo kết quả thực hiện chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân vận Huyện ủy với Thường trực HĐND huyện năm 2017.

- Tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp nhằm tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết kỳ họp và triển khai các kế hoạch của HĐND huyện năm 2018.

**1.2 Hoạt động sau kỳ họp thứ Bảy**

Hoàn chỉnh hồ sơ, nghị quyết kỳ họp thứ Bảy gửi về Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng HĐND tỉnh, gửi tới các đại biểu, các cấp các ngành đúng thời gian quy định.

**1.3 Công tác giám sát, khảo sát**

Thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 19/12/2017 của HĐND huyện và Kế hoạch số 20/KH-ĐGS ngày 09/3/2018 của Đoàn giám sát, Thường trực

HĐND đã ban hành Kế hoạch và đề cương giám sát việc tiếp nhận và giao đất lâm nghiệp do các Công ty lâm nghiệp, lâm trường trả về địa phương; công tác quản lý và cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2007-2017.

#### ***1.4 Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; tiếp xúc cử tri***

- Công tác tiếp dân Quý I: Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND huyện tổ chức tiếp tiếp 67 lượt công dân trong đó (tiếp dân định kỳ 23 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 24 lượt công dân) với 25 vụ việc ( vụ việc cũ 15, vụ việc mới phát sinh 10). Tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng xảy ra; Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức...(số vụ việc khiếu nại 7, tố cáo 01, kiến nghị phản ánh 17);

+ Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân (số vụ việc chưa được giải quyết 8, chưa có quyết định giải quyết 12, đã có quyết định giải quyết 5)

- Tổng số đơn tiếp nhận quý I: Trong quý, Thường trực HĐND huyện tiếp nhận tiếp nhận 05 ý kiến, kiến nghị phản ánh thông qua số điện thoại đường dây nóng (*Cử tri phố Hoàng Hoa Thám- thị trấn Cầu Gò phản ánh đơn vị thi công khu đô thị Cosy không tạo rãnh thoát nước, gây mùi hôi, thối, ảnh hưởng tới đời sống các hộ dân xung quanh khu vực*). Các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của công dân đã được Thường trực HĐND huyện nghiêm túc tiếp thu và chuyển đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền để xem xét, giải quyết.

#### ***1.5 Điều hòa phối hợp hoạt động đối với các Ban HĐND huyện***

Thường trực HĐND huyện cho ý kiến về chương trình, kế hoạch công tác của các Ban; phân công và cho ý kiến vào các báo cáo thẩm tra, báo cáo giám sát chuyên đề, tổ chức các cuộc giao ban để kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ các Ban đã đề ra; phân công các Ban giám sát, theo dõi việc thực hiện Nghị quyết của HĐND và pháp luật của Nhà nước.

#### ***1.6 Giải quyết các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh giữa hai kỳ họp***

Thường trực HĐND huyện thường xuyên phối hợp với UBND huyện và các cơ quan, đơn vị giải quyết các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội. Tháng 3 và Quý I/2018, Thường trực HĐND huyện đã khảo sát và cho ý kiến vào 06 nội dung UBND huyện trình xin ý kiến. Các vấn đề phát sinh cơ bản tập trung vào chấp thuận chủ trương phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản, phân bổ ngân sách với tổng số tiền 26.428.007.000 đồng, cụ thể là:

+ Đối ứng với nguồn vốn trái phiếu Chính phủ cho các dự án thuộc Chương trình kiên cố hóa trường, lớp học; Đề án mầm non giai đoạn 2015-2020: 4.300.000.000 đồng.

+ Cải tạo, nâng cấp nhà lớp học; xây dựng các công trình phụ trợ, mua sắm thiết bị, công cụ, dụng cụ học tập; thực hiện đề án tin học, đề án tiếng Anh; phòng giao ban trực tuyến tới 21 điểm cầu các đơn vị trường học năm 2018: 22.057.900.000 đồng.

+ Hỗ trợ Ban chỉ huy quân sự huyện kinh phí đảm bảo cho nhiệm vụ tuyển quân năm 2018, số tiền 22.750.000 đồng, chi từ nguồn dự phòng ngân sách huyện năm 2018.

+ Hỗ trợ Công an huyện kinh phí tuyên công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2018, số tiền 5.300.000 đồng, chi từ nguồn dự phòng ngân sách huyện năm 2018.

+ Hỗ trợ Đội Quản lý thị trường số 6 kinh phí xử lý tang vật vi phạm hành chính số tiền 2.500.000 đồng, chi từ nguồn chi khác ngân sách năm 2018.

+ Hỗ trợ UBND xã Đông Sơn kinh phí giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án cấp điện nông thôn số tiền 39.557.000 đồng, chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2018.

### **1.7 Các hoạt động khác**

Thường trực HĐND huyện đã ban hành các văn bản để triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ cũng như điều hòa hoạt động của Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu; thường xuyên hướng dẫn hoạt động đối với HĐND các xã, thị trấn; đôn đốc Thường trực HĐND các xã, thị trấn, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Chỉ đạo, hướng dẫn Thường trực HĐND các xã, thị trấn, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực MTTQ huyện trong việc tiếp công dân và tiếp xúc cử tri.

- Phối hợp với UBND huyện, Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn và các ngành, đoàn thể địa phương đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các cán bộ nguyên lão thành cách mạng, cán bộ tiên khởi nghĩa, Bà mẹ Việt Nam anh hùng và Đảng viên được tặng huy hiệu Đảng, trợ cấp cứu tế cho các đối tượng chính sách xã hội.

- Phối hợp chỉ đạo và dự khai mạc lễ hội kỷ niệm 134 năm khởi nghĩa nông dân Yên Thế.

- Phân công và tham dự đầy đủ các Hội nghị do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện và các cuộc họp, giao ban có nội dung liên quan.

- Phân công thành viên tham gia các Đoàn công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo cơ sở của Thường trực Huyện ủy, UBND huyện và tham gia, phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của huyện.

## **2. Các Ban HĐND huyện**

Tháng 3/2018 và quý I/2018 các ban HĐND huyện đã triển khai các hoạt động sau:

### **2.1 Ban Kinh tế- xã hội**

Xây dựng chương trình công tác và chương trình giám sát năm 2018 (Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong quản lý nhà nước và công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện - Thời gian thực hiện quý 1 + quý 2/2018; giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người có công trên địa bàn huyện - Thời gian thực hiện quý 3 + quý 4/2018. Tăng cường vai trò và hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát các hoạt động của UBND huyện và các cơ

quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện trong việc thi hành pháp luật theo nhiệm vụ, quyền hạn của Ban. Phối hợp với Thường trực HĐND huyện trong công tác chuẩn bị các nội dung trình phiên họp Thường trực HĐND huyện. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện trong việc tuyên truyền cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân triển khai, thực hiện tốt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nghị quyết kỳ họp thứ Bảy- HĐND huyện khóa XXI.

## **2.2 Ban Pháp chế**

- Tổ chức tổng kết, đánh giá công tác hoạt động của Ban năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018.

- Bình xét, đánh giá xếp loại thi đua tập thể Ban và các thành viên Ban năm 2017. Kết quả: Tập thể Ban xếp loại xuất sắc và được HĐTĐKT huyện khen thưởng đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác Hội đồng nhân dân năm 2017; cá nhân đồng chí Trưởng Ban Pháp chế được huyện tặng Giấy khen, 5/5 thành viên Ban xếp loại: Đại biểu HĐND huyện xuất sắc.

- Xây dựng chương trình công tác năm, chương trình công tác định kỳ; kế hoạch giám sát của Ban Pháp chế năm 2018.

- Đôn đốc Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu UBND huyện xây dựng Công văn chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn trả lời các ý kiến kiến nghị, đề nghị của cử tri tại các kỳ họp HĐND huyện; qua đó giám sát, theo dõi việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện và pháp luật của Nhà nước.

- Cùng với TT HĐND, UBND huyện tiếp dân theo định kỳ, thường xuyên đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định.

- Dự kiến các nội dung xem xét, tổ chức khảo sát trong lĩnh vực được phân công;

## **3. Các tổ đại biểu HĐND huyện**

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của HĐND, Thường trực HĐND tới các cơ quan đơn vị, các tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường giám sát việc triển khai nghị quyết kỳ họp tới các đơn vị hữu quan và các tầng lớp nhân dân; tham gia đầy đủ các hoạt động do Huyện uỷ, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo và tổ chức.

- Phối hợp với TT HĐND, UBND và UB MTTQ các xã, thị trấn tổ chức tiếp công dân theo quy định.

- Phối hợp tham gia các đoàn giám sát, khảo sát làm việc tại nơi ứng cử và các hoạt động khác theo kế hoạch.

## **4. Đánh giá chung**

Trong tháng 3/2018 và quý I/2018, Thường trực HĐND, các Ban, các Tổ, các đại biểu HĐND huyện đã bám sát chương trình, kế hoạch công tác trong tháng và Quý. Thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ trọng tâm. Các Ban của HĐND huyện đã bám sát chức năng, nhiệm vụ theo luật định và chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm để triển khai hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra.

Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc. Các vụ việc khiếu nại, tố cáo được xem xét, xử lý, giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật.

Công tác giải quyết nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp luôn được Thường trực HĐND huyện quan tâm, phối hợp giải quyết kịp thời và linh hoạt, góp phần tạo điều kiện để UBND huyện có căn cứ triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng địa phương.

Tuy nhiên, hoạt động của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện còn có một số hạn chế sau:

- Việc triển khai kế hoạch giám sát có lúc chưa đảm bảo theo dự kiến; trách nhiệm tham gia đoàn giám sát của một số thành viên còn hạn chế; một số kiến nghị giám sát chưa cụ thể; việc đôn đốc thực hiện các ý kiến, kiến nghị sau giám sát còn chưa thường xuyên; trong công tác tham mưu, nắm bắt thông tin, tài liệu, hồ sơ liên quan đến nội dung công việc còn hạn chế, lúng túng, chưa sâu, hiệu quả giải quyết một số việc còn hạn chế.

- Việc tiếp xúc cử tri, tiếp công dân của một số đại biểu HĐND ở cơ sở chưa được quan tâm và thực hiện nghiêm túc

- Việc sinh hoạt tổ của một số tổ đại biểu HĐND huyện chưa nề nếp, hiệu quả hoạt động của một số tổ chưa cao, chưa thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 3 và Quý I/2018 của Thường trực HĐND, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện./.

**Nơi nhận:**

- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- TT.HU, HĐND, UBND huyện;
- Các ban HĐND;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- LD, CV HĐND VP HĐND và UBND huyện.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Thanh**